consiste en dirigimos hacia Él, de quien se dice por el Salmo: *Adherirse a Dios es bueno para mí*, y a quien se dice en otro sitio: *Por ti guardaré mi fortaleza*. Nosotros somos la hechura de sus manos, no sólo en cuanto somos, sino también en cuanto somos buenos»<sup>82</sup>.

En la certeza de esta labor divina, puede el hombre entregarse con humildad a la formación de su persona. Siguiendo el sentir agustiniano, puede dejarse conocer por Él, lo cual implica que también por Él se le ama. Pues de Él procede su propio conocimiento y amor<sup>83</sup>. Con sus palabras:

«Es inevitable que ame poco a Dios quien estima que se hizo bueno a sí mismo y no lo atribuye a Dios. ¿Cómo se logrará que ése *se gloríe, no en sí mismo, sino en el Señor?* Quien se gloria por ser bueno, deberá gloriarse en Aquel que le hizo bueno. Quien estima que se hizo bueno a sí mismo, sin duda se gloriará en sí mismo y no en el Señor. Pero todo el fin de la gracia del Nuevo Testamento, por la que tenemos arriba el corazón, pues *todo don óptimo y todo don perfecto viene de arriba*, trata de eso, de no ser ingratos para con Dios»<sup>84</sup>.

No hay consecuencia más clara que ésta: agradecer su labor de elevación del corazón humano, de su creación, conversión y formación en la bondad con que ha querido hacerle partícipe de Sí.

---

<sup>82</sup> *De g. ad lit.* 8, 12, 27: PL 34, 383. «Ille itaque operetur hominem bonum atque custodiat, qui incommutabiliter bonus est. Semper ab illo fieri, semperque perfici debemus, inhaerentes ei, et in ea conversione quae ad illum est permanentes, de quo dicitur: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*; et cui dicitur: *Fortitudinem meam ad te custodiam. Ipsius enim sumus figmentum*, non tantum ad hoc ut homines simus, sed ad hoc etiam ut boni simus».

<sup>83</sup> Cf. *Ep.* 140, 37, 85: PL 33, 576–577.

<sup>84</sup> *Ep.* 140, 37, 85: PL 33, 576–577. «Necesse est autem ut parum diligat Deum, qui non ab illo, sed a seipso bonum se arbitratur effectum: unde autem fieri potest ut talis non in seipso, sed in Domino gloriatur? Qui enim gloriatur quod sit bonus, in illo debet gloriari, a quo factus est bonus: ac per hoc qui se a semetipso factum bonum arbitratur, consequens est ut in seipso, non in Domino gloriatur. Omnis autem intentio gratiae Novi Testamenti, qua sursum cor habemus (quia omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est), id agit, ne simus ingrati».

## **f. Las edades del hombre**

Finalmente, es preciso señalar un interesante paralelismo entre la obra de la formación del mundo y la del hombre que se convierte a Dios. Es lo que Agustín denomina las «edades espirituales» del hombre nuevo<sup>1</sup>.